



góry te wchodzić trudno, a ciekawych od-  
syłamy po informację do sowjetu w Sara-  
towie.

Przez okres współpracy pobiera kobieta  
ze środków publicznych 235 rubli miesię-  
cznie. Każdy mężczyzna, nie korzystający  
względnie ze swych praw, płacić musi do ka-  
sy państwowej 100 rubli miesięcznie; te sa-  
mą kwotę płacić muszą również „burżuje”,  
za korzystanie z praw „nowożytnego” mę-  
czyzny, natomiast proletaryat wykonuje  
swe prawa bezpłatnie.

Po upływie 32 roku życia „egzemplarz  
rodzaju kobiecego” staje się kobietą i zosta-  
je wykreslony z rejestru, tak, iż może wyjść  
za mąż. Kobiety zamężnej po 32 roku ży-  
cia, nikt nie ma prawa od męża oderwać.  
Dzieci oczywiście utrzymywane są na  
kiesz. państwa.

Można się spodziewać, że wobec rozma-  
chu reformatorskiego, jaki ogarnął Rosję,  
projekty w rodzaju p. Fiodorowej i sowjetu  
saratowskiego nie są odosobnione.

**Mali potomkowie wielkiego bohatera.**

Czytamy w „Kronice powiatu Olkuskiego”:  
Z pow. miechowskiego otrzymaliśmy list, ko-  
try numo smutnej treści, pochodzący od wado-  
mości, jest on bowiem dokumentem chwili,  
stwierdzającym, jakie spustoszenie w duszy lu-  
du uczyniła długolężna niewola — i to nawet  
u prawych potomków bohatera-chłopa.

Może wiadomości tak skłoni wielu młuczyciel  
do szarej pracy oświatowej, która jedynie zbu-  
rzyć może ciemnotę szerokich warstw ludowych  
i jej oplakane skutki. List ten opiewa:  
Szanowny Panie Redaktorze!

Za pośrednictwem Pańskiego pisma pragnę  
podać do ogólnej wiadomości nadszyczące  
smutny fakt, świadczący o wielkiej ciemności  
naszego ludu, na tę której nawet szlachetny  
posiew wydaje gorzkie i oplakane owoce.

Pani Marya K., gorąca patriotka ze Lwowa,  
pragnęła z powodu zeszlorocznych uroczysto-  
ści Kościuszkowskich, uciec z pamięć boha-  
tera ludowego, Bartosza Głowackiego z Rzędo-  
wic. W tym celu odniosła się do Ks. proboszcza  
miejskowego z prośbą o objaśnienie, czy sa-  
mą teńczykiem potomkiem Bartosza we wsi Rzę-  
dowice, gdyż postanawia zawiązać komitet,  
który zbiera drogą ofiar, jakas sumę dla ro-  
dziny Głowackiego. Potomków bohatera zna-  
ło się wielu, bo z górą 50-ciu: część z nich do-  
wiedziawszy się o zamiarze p. R., pojechała do  
niej w Lubartowskie, sprzedawszy na tę podróż  
ciężką, drób i t. p. Tam zostali przyjęci najży-  
ciwlejszy przez p. R., a na pożegnanie obdaro-  
wani numerem pisemka „Lorca Ojczyzna”, w  
którym pod tytułem „Ostatnia nobilitacja” o-  
pisuje Szujski pobyt Kościuszki w Rzędowicach.  
Kościuszkę dziękuje właścicielce Rzędowic  
za przysłanie 4050 dukatów przez Barto-  
sza, przezem wychodzi na jaw, że 50 dukatów  
dodał Bartosz od siebie, za co mu w gorących  
słowach Naczelnik Narodu dziękuje, podnosząc  
wielką wartość tego daru z pod chłopskiej  
strzechy. Tu dopiero początek powieści — te-  
raz się zaczyna powikłanie dramatyczne.

Nasi potomkowie bohatera powroczyli do  
domu, przysli po dokładnej rozprawie do ta-  
kich wniosków: te 4050 dukatów to był okup,  
jaki złożył dziadek Rzędowice, aby uwolnić się  
od służby wojskowej, odkładając natomiast w za-  
stepstwie siebie Bartosza. Pieniądze te złożył  
Kościuszkę w banku, gdzie do tej pory urosły  
do niebywałych rozmiarów i są bezsporną  
własnością rodziny Głowackiego. O tajemnicy  
przechowywanych sum wie tylko p. R., która  
dla zamýdlenia oczu zawiązuje Komitet, aby  
zabrana małą sumą odwrócić ich uwagę od do-  
chodzenia swoich praw spadkowych.

Wybrali się przed potomkowie Bartosza po-  
nownie w podróż, tym razem do Banku Krajo-  
wego w Krakowie, gdzie jak mówią, potwier-  
dzono im istnienie milionowych sum po Barto-  
szu, o ile takowe zostawił Kościuszkę na rzecz  
rodziny Głowackiego, sun tak wielkich, że o-  
kolnie wsiości i dwory staną się ich własno-  
ścią. Aby te sumy odebrać trzeba jednak zgody  
p. R., która sama jedna tylko wie, jak tę rzecz  
prowadzić.

Tymczasem zamiast dokładnych wiadomości  
o milionach p. R. odpowiedziała im, że Komitet  
zabrał tylko 1000 koron, które im nadała, ra-  
dząc, aby przetrzymali te pieniądze na naukę  
jakiego zdolnego chłopca z pośród siebie, co bę-  
dzie najlepszym uczuleniem pamięci wielkiego  
ich przojca. Niezadowoleni z takiej odpowiedzi,  
nasi bohaterzy udali się do adwokatów krakow-  
skich, tu jednak spotkali ich żądów, gdyż jak  
twierdzą, p. R. przepłaciła adwokatów i ci-  
nie chcą się podjąć prowadzenia tak jasnej po-  
dług nich sprawy, na którą mają niezbitę dowo-  
dę, jak przetyczone wyżej opowiadanie Szuj-  
skiego oraz imię i nazwisko osoby, która 4050  
dukatów od Kościuszki do przechowania ode-  
brała, a jest nią Marya Konopnicka, gdyż port-  
ret jej był w tem piśmie, gdzie umieszczono  
opowiadanie o Kościuszcze i Bartoszu.

Jako dowód istnienia spadku podają też po-  
tomkowie Bartosza, pismo Komendy Obwodo-  
wej w Miechowie, która przychylając się do  
ich prośby, odpisała, że w sprawie rzekomego  
legatu przeprowadzi dochodzenie, jak również  
zyczenie z listu p. R., która prosi ich o po-  
twierdzenie odbioru 1000 K., co sobie tłumaczą,  
że gdyby go podpisał, to nasieliby zrzec-  
sya należnych sum. „bo ani nas znała, ani my  
ją, więc za cóż nam te 1000 K. daje i chce być-  
my się bez marki na kwicie podpisał”.

Nie do uwiierzenia, a jednak prawda!  
Przed paru tygodniami zebrała się znów ro-  
dzina i napisana w mocnych słowach do p. R.  
aby im 1000-om Koron głowy nie zawracała,  
bo oni wiedzą dobrze, że za krew ich przodka  
należą się im miliony, że miliony te miała w  
przechowaniu M. Konopnicka i jeżeli ich p. R.  
nie odda, to „my 50-ciu bohaterów, przyjdzie-  
my sami do pani i nasz bohaterski spadek od-  
bierzemy” (autentyczne słowa listu). Jak za-

kończy się cała ta sprawa, dotąd niewiado-  
mo — wzburzenie umysłów wśród ciemnych i  
skarlłowaciach potomków Głowackiego jest  
tak wielkie, że niema autorytetu, któremu by  
uwierzyli, iż całe ich pretensje do spadku są  
nie uzasadnione. o tym zaś, żeby podjęli wielką  
i czystą ofiarę swego przojca, mowy nawet  
niema.

Tak więc nawet najszlachetniejszy czyn,  
wzniesiony dla dobra powszechnego nie tylko  
zemrzeć musi — lecz nawet wznawia zarzawie  
waśni, bo odłogiem leży nasza rola narodowa.  
Siał na niej wróg z pomocą ciemnoty i nieufno-  
ści, więc choć dobra ręka ciska zdrowe ziarno  
— plon wżesze nie może.

Nie od „darów” przeto poczynać nam trzeba  
pracę wśród ludu, lecz od zaprawiania go do  
pracy i obowiązków obywatelskich. H. R.

**W sprawie teatru ludowego.**

Wobec kończącego się sezonu w miejskim  
teatrze ludowym i wstępowania jego w no-  
we studium, zwróciliśmy się do jednego z  
dyrektorów tej sceny, prof. Józefa Wiśniew-  
skiego z zapytaniem, jaki sobie nowa dy-  
rekcyja wytyczyła plan na rok najbliższy.

— Nie będę — mówił prof. Wiśniewski —  
rozwił już dzisiaj szczegółowego programu  
kampanii, zamiast bowiem szumnych za-  
pewnień na całe miesiące naprzód, z któ-  
rych nie będać części tylko zwykło się  
w czyn wprowadzać, pragnę dać uczciwą,  
celową, po obywatelsku pojmovaną pracę  
codzienną dla coraz wyższego podnoszenia  
powierzona mi i kol. Jarnińskiemu, a tak  
ważnej pod względem narodowym i kultu-  
ralnym instytucyj. O jednym tylko z góry  
mogę zapewnić, — mianowicie, że, idąc  
śladem, tak pięknie ugotowanym przez za-  
służonego mego poprzednika, teatr „ludo-  
wy” pod naszym kierownictwem przestrze-  
gać będzie jak najusilniej zasady utrzyma-  
niania stałego, szczerze polskiego re-  
pertoaru zarówno w zakresie zwznowień, jak  
w wprowadzanych po raz pierwszy na deski  
tej sceny nowości repertoriowych.

Szerzej na ten temat zabiorę głos później,  
gdy i rzecz sama będzie bardziej aktualna  
i plan szczegółowy na sezon najbliższy bę-  
dzie w całości już wypracowany — na te-  
raz chciałbym tylko zwrócić uwagę na dwie  
ważne sprawy, które w jak najkrótszym  
czasie powinny być załatwione.

Przedewszystkiem niezbędne wkłady do  
sam budynek. Wołają wielkim głosem o  
przebudowę garderoby artystów za sceną,  
bo w dotychczasowych, niewielu i ciasnych,  
obrócić się nie podobna, a sąsiedztwo ot-  
wartej Rudawy w lecie — i przejmujące zim-  
no w miesiącach jesienno-zimowych od-  
straszają od pracy w tak przykrych wa-  
runkach. Wykania się też konieczność zbu-  
dowania szczelnie krytej hali na przechowy-  
wanie dekoracyi, by leżąc w wilgoci i wy-  
stawione na deszcze w porze słotnej, nie  
ulegały zniszczeniu, a nie potrzeba chyba  
przypominać, jakie suny pochlania dzisiaj  
sprawianie nowych dekoracyi, wobec szla-  
czonej wręcz drożyzny i liehiej jakości płótna.  
Nie mówię już o pogłębieniu sceny, a zwła-  
szcza o jej podniesieniu w interesie zasano-  
wiania używanych w teatrze dekoracyi, któ-  
re niezmiernie cierpią przez konieczność  
ciągłego zwjania ich i rozwijania, bo głów-  
nie chodzi mi o rzeczy najniezbędniejsze,  
o ratowanie tego, co już jest, a chronienie  
przed zniszczeniem tego, co ma przybyć.  
Każdy wyłożony na ten cel grosz jest nawet  
w dzisiejszych drogich czasach oszczędno-  
ścią, podnosi bowiem wartość samego bu-  
dyunku, nie dopuszcza do zmarnowania za-  
sobów teatru, ułatwia pracę artystom i wią-  
że ich z tak bardzo potrzebującą zgrane-  
go zespołu sceną. — jednym słowem, przy-  
czynia się do podniesienia jej pod każdym  
względem.

Druga sprawa, to nazwa teatru.  
Nie wątpię, że po wojnie powstanie wobec  
zaszakowania w podniosłych przedstawie-  
niach sceniczyh jak najszerzych warstw  
(z radością bowiem stwierdzić można ten  
fakt już dzisiaj) wielki, idealny, godny Kra-  
kowska i jego tradycyj, prawdziwy i w  
teatr ludowy o klasycznym oraz na-  
rodowym, dostojnym repertoarze, wyłączenie  
dramatycznym. — dzisiaj jednak w imię po-  
wagi i ważności takiej placówki właśnie.  
nie godzi się nazwy „ludo we go” stoso-  
wać do teatru przy ulicy Rajskiej. Jak słusz-  
nie na tem miejscu powiedział swego czasu  
dyr. Siedlecki, teatr ten tylko w niedzie-  
le i święta jest rzeczywiście ludowym  
czy popularnym, w powszednie bowiem dni  
tygodnia musi ze względów natury finan-  
sowej tolerować dział — operetkowy.  
Skoro tedy operetka jest niejako subwen-  
sja dramatu w tych ciężkich latach wojen-  
nych, skoro w teatrze przy ulicy Rajskiej  
grany być musi i dramat klasyczny i ko-  
medya i operetka i wodewil i farsa, to, po-  
nieważ trudno zaiste o większą rozmaito-  
si i rozbieżności programu pod jednym i tym  
samym dachem najbardziej wskazana byłaby  
tu nazwa: Teatr Rozmaitości, jako jedynie trafne określenie właściwej  
istoty rzeczy.

To byłyby najważniejsze postulaty w in-  
teresie drugiej sceny miejskiej na chwilę  
najbliższą, co do repertoaru zaś i jego wy-  
tycznych, jak niemniej co do przedstawień  
popoludniowych dla młodzieży szkolnej,  
których stałe i owocne zorganizowanie w  
porozumieniu i przy pomocy dyrekcyj i nau-  
czycielstwa szkół średnich, szerególniejsza  
jest moją troską i zadaniem, — słów parę  
na ten temat w sposobniejszej porze.

Tyle informacji, udzielonych nam przez  
prof. Wiśniewskiego, któremu składamy na

tem niejesu najuprzejmiejsze podziękowa-  
nie. Nie wątpię, że postulaty, jakie wysu-  
wa, znajdując w sferach właściwych żywcio-  
pryjcie. Szerególnie przebudowa garde-  
rób dla artystów jest sprawą pilną, dzisie-  
sznie bowiem stosunki są fatalne, jak to stu-  
szenie podnosi prof. Wiśniewski i jak to do  
prasy już się przedostawało.

Zarazem wyrażam nadzieję, że nowa  
dyrekcyja, ożywiona niezawodnie najlepszy-  
mi chęciami przyłoży też rękę do odpo-  
wiedniego załatwienia tej najważniejszej dla  
teatru inwestycji, jaką jest personal aktor-  
ski — że w szczególności zajmie się umor-  
mowaniem plac w sposób odpowiadający  
dzisiejszej drożyznie. Dyr. Siedlecki zdołał  
w roku ubiegłym uregulować tę kwestyę  
odpowiednio dzięki usilnym zabiegom i sta-  
niam. Od tego czasu jednak wzrosła dro-  
żyzna a z nią wydatki na potrzeby sceni-  
czne aktora. Załatwienie kwestyj te nie bę-  
dzie zresztą trudne, gdyż jak słychać ze  
sfer teatralnych, zżeszienie aktorów Tea-  
tru ludowego pragnie uzyskać dla swych  
członków umożliwienie bytu w granicach  
bardzo umiarkowanych, mianowicie idzie o  
zaledwie trzydziestoprocentowy podwyżkę  
zarobków, co wobec drożyzny, która urosła  
o kilkadziesiąt, jeżeli nie o sto procent, w  
części tylko odpowiada istoty potrzebom.

**KRONIKA.**

**Z miasta.**  
**PRZENIESIENIE GŁOWY ŚW. STANISŁA-  
WA.** Jutro o godz. 9 rano odbędzie się uroczy-  
ste, procesjonalne przeniesienie relikwii Głowy  
św. Stanisława z katedry na Wawelu do ko-  
ścioła na Skalkę. Procesję poprowadzi Ksiądz  
Biskup Sapieha w asystencji kanoników i du-  
chowieństwa katedralnego. W uroczystej pro-  
cesyj jak corocznie bierze udział duchowień-  
stwo wszystkich krakowskich kościołów i rze-  
sze wiernych. W kościele na Skalkę odbędzie  
się następnie uroczysta suma z koncelebrą  
Księcia Biskupa.

**NA DAR NARODOWY 3-GO MAJA** zebra-  
no dn. 3 i 5 m. w Krakowie do puszek i przy-  
stolików 27.810 koron.

**ZIMNO SIĘ WZMAGA.** Dzisiaj mamy dzień  
jeszcze chłodniejszy niż wczoraj. Na ulicach wi-  
dąc ciepłe paloty, zimowe okrycia pań i fu-  
trane bo. Jeśli zimno będzie się wzmagać da-  
lej w tem samem tempie, to we wtorek, w dzień  
ostatniego z „zimnych świętych” Bonifacego,  
pojawia się futra i czapki. Kartki za szybami  
cukierki z napisem „Lody” są przykrą ironią.  
W mieszkaniach północnych nieszczęśliwi lokato-  
rzy zacierają ręce i okrywają się czem mogą,  
aby uniknąć palenia w piecach. Niektórzy je-  
dnak, posiadający węgle, palą od wczoraj, nie  
troszcząc się o to, czy nie istnieje przypadkiem  
jakiś wojenny zakaz ogrzewania mieszkań w  
maju pod karą aresztu lub grzywny. Jak sły-  
chać, w zachodniej Galicji, zwłaszcza w okoli-  
cach Kalwaryi spadły grady, czyniąc duże  
szkody w polach.

**URODZAJE** w najbliższej okolicy Krakowa  
zapowiadają się pomyślne. Z drzew owocowych  
będzie w tym roku kwitły tak wczesnie, kwiecie-  
nie już opadło i przymrozki nawet już nie zaszk-  
dzą tworzącemu się owocowi, którego zapowia-  
da się obfitość. Tylko grusze kwitły w b. r.  
słabo i urodzaj na gruszki będzie mierny. Wo-  
gole grusze tylko co drugi rok dają obfity o-  
woc, w roku zeszłym urodzaj na gruszki był  
duży. Zboża zapowiadają się pięknie, jak rów-  
nież i ziemniaki.

**JUBILEUSZ ARTYSTY.** W tych dniach ob-  
chodzić będzie jubileusz publiczności teatru  
ludowego p. Ignacy Berski jubileusz 25-letniej  
pracy sceniczyh. Długi szereg miłych wieczo-  
rów, jakie zgotował p. Berski krakowskiej pu-  
blicznosci zapewnia jubilatowi gorące przyje-  
cie. Na przedstawienie jubileuszowe w dniu 16  
b. m. wybrał p. Berski popisową rolę Argana  
w „Chorym z urojenia” Mołiera.

P. Berski, będący jedną z najwybitniejszych  
sił naszej drugiej sceny, karierę artystyczną  
rozpoczął w r. 1892 w teatrze Luceyana Kwia-  
cińskiego w Stanisławowie. Pracował potem  
przez szereg lat na scenie teatru poznańskiego  
pod dyrekcyą s. p. Dobrowolskiego i p. Edmund-  
a Rygiera, później występował na deskach teat-  
rów warszawskich, w teatrach Królestwa  
Polskiego, w miastach rosyjskich, w końcu  
znów przez długi okres czasu w teatrze lwow-  
skim, w ostatnim roku dyrekcyj s. p. Tadeusza  
Lwikowskiego i za dyrekcyj p. L. Hellera.  
Podczas inwazyi rosyjskiej we Lwowie, wyste-  
pował w Wiedniu, a od stycznia 1917 r. pra-  
cuje w krakowskim teatrze ludowym. Rzetel-  
nie uzdolniony w zakresie ról charakterysty-  
czno-komicznych, pełen zapału do sztuki zwa-  
szcza z rodzinnego repertoaru, znanym jest by-  
wałem naszej drugiej sceny i gorąco bywał  
zawsze oklaskiwany w wielu rolach, odwarza-  
nych przez siebie z werwą, humorem i wybor-  
nem uchwycieniem zasadniczych rysów figur  
komedyowych.

**OCHRONA PLANT I PARKÓW KRAKOWA.**  
Magistrat komunikuje nam: We wtorek 7 b. m.  
odbyło się w magistracie pod przewodnictwem  
wicepr. Rollego posiedzenie komisji w sprawie  
ochrony plant i zabytków miasta Krakowa, na  
którem na wniosek przewodniczącego uchwa-  
lono opiekę nad plantami i parkami powierzyć  
samej młodzieży. Młodzież z zorganizowana  
w odpowiedniej kółka miłośników Krakowa i  
zaopatrzona w odznaki, w wolnych chwilach  
cawać będzie na plantach i w parkach miej-  
skich i pouczać współkolegów i publiczność o  
poszanowaniu cudzej własności. Mimo bowiem  
że opiekę nad plantami i parkami poruczone  
publicznosci, to na jednak korzystając z plant,  
nie dba o nie i mało zwraca uwagi na niszczy-  
cieli, a przecież to chyba leży w interesie wszy-  
stkich, by planty jak najlepiej wyglądały i jak  
najdłużej się utrzymały. Ten największy urok

Krakowa, te planty uokochane powinniśmy  
wszyscy szanować i dbać o nie i w tym też du-  
chu uprasza komisya publiczność korzystającą  
z plant i parków podczas spacerów, aby nie do-  
zwalała niszczyć drzew, trawników i łamać  
kwiatów.

Po stworzeniu organizacyi młodzieży zawi-  
adomi jeszcze magistrat publiczność o sposobie  
wykonywania straży przed młodzieżą.

**ZAPOMOGI DLA WDOÓV.** Piszą nam: Już  
4 tygodnie jak rząd przyznał wdowom i sierotom  
po funkcyonaryszach państwowych małą  
zapomogę. Tymczasem Kraj. Dyrekcyja skar-  
bu zatrzymuje ten nad wyraz skromny ratunek  
w obcych, tak oplakanych warunkach. Naley-  
by bezwarunkowo przyspieszyć wypłatę zapo-  
móg wdowom i sierotom bo drożyzna się wzma-  
ga i pieniądż traci na wartości.

**Z SALI SĄDOWEJ.** Dzisiaj toczyła się przed  
trybunałem przysięgłych pod przew. r. s. dr.  
Rutowskiego rozpoczęła wczoraj rozprawa  
przeciw pięciu chłopakom w wieku od 15 do  
17 lat oskarżonym o zbrodnie kradzieży. Przed  
kratkami sądowni stanęli: Wacław  
Gamaj, Jan Samel, Miecz. Borkowski, Józef  
Hróż i Maryan Gillert. W ostatnich miesiącach  
zeszłego roku wymawiali się oni do piwnie w  
różnych dzielnicach miasta i kradli masło, ja-  
słoninę, wódki i t. p. Popelnili oni kilkadziesiąt  
kradzieży. Artykuły skradzione sprzedawali  
różnym osobom, między innymi sklepicznicy  
Maryi Helman recte Bruner, stróżce Annie  
Garbieniowej i Katarzynie Słusarczykowej. Do  
rozprawy wezwano 28 świadków. Obwinieni do  
winy się przyznają. Dzisiejsza rozprawa jest o-  
statnią w drugiej kadencyi sądu przysię-  
głych.

sta. Jubileusz odbędzie się, o ile na to  
lą bieżące wypadki z udziałem tak-  
jak i obecnych uczniów i profesorów z

**PODARUNEK JEN. DOWBOR-MUS-  
GO.** Warszawski „Kuryer polski” dono-  
wódea I. korpusu, generał Dowbor-M.  
przesłał prezydentowi ministrów p. Ste-  
skiemu automobil, zdobyty swego czasu  
kacz z bolszewickimi oddziałami. Pre-  
ministrow wystosował do jen. Dowbora  
ckiego pismo z podziękowaniem za dar  
du polskiego.

**TRZECI MAJA NA UKRAINIE.** Do  
Kijowskie donoszą: Staraniem Macier-  
skiej w Kijowie odbył się w piątek obch-  
dny 3 Maja. W kościele św. Aleksandra  
wione zostało uroczyste nabożeństwo. W  
luch początkowych wygłoszone zostały o-  
dca młodzieży. Piękny poranek odbył  
szkole kresowej przy zauku Ryjskim. W  
zku kolejaży przy ulicy Nazaryewskiej  
sił odczyt profesor Stanisław Srokowski  
kościółem św. Aleksandra i Mikołaja i  
wano w celu powiększenia funduszów po-  
Uniwersytetu ludowego. Wieczorem ze-  
stłumy w Teatrze Polskim na uroczystym  
mie. Przemawiał mecenas Stanisław Zi-  
pocem dalszy program objął „Przysię-  
seisuzki” z II. aktu „Kościuszki pod R.  
cami”, z „Dziadów” fragment u senato-  
dziez „Litaniu pielgrzymką”.

**ZAMACH NA HRUSZEWSKIEGO.** O-  
dnie, jaki wykonano na prof. Hruszewskie  
nosi „Dilo” co następuje: Zamach wyko-  
nił Hrynck, absolwent akademii laso-  
Wiedniu, który przed wstąpieniem do  
ców w Kijowie służył w serbskim legi-  
Rosyj. Gdy Hruszewski w wojskowym u-  
wyjechał razem z żoną z budynku Cey-  
kadcy, gdzie trzymali straż strzeley,  
pryskoczył do powozu i chciał wystrze-  
gdy nie mógł pełną Hruszewskiego ba-  
Hruszewski zakrył się ręką a bagnet  
tylko rękę i zadrasnął ją, a następnie w  
w pierś p. Hruszewskiej, zadając jej cięż-  
ny. Obecny drugi strzelec uderzył Hryny  
rabinem po głowie i powalił go na ziemię  
czątku rzucili się na niego także obec-  
miejcy oficerowie i począł bić. Ale g-  
wiedzieli się, że to zamach na Hrusze-  
wzięli Hrynka w swoją obronę i wyw-  
sobą. Co się z nim stało, nie wiadomo.

**KŁOPOTY KAMIENICZNIKÓW PE-  
BURSKICH.** „Ziemia Lubelska” pisze:  
czemij Czas” donosi, że od pewnego cza-  
katorowie mieszkają w cenie do 100 rb.  
eznie przestali opłacać komorne na za-  
dekreto o moratorium, z którego dotąd  
nie korzystali. Kamienicznicy są w kłopo-  
**KOMU SIĘ W ROSYI NAJLEPIEJ  
DZI?** Soejalistyczne pismo rosyjskie  
„Ryszcz” podaje p. t. „Kto jest bogaczem?”  
zestawienie: Otrzymują pensyi czerwono-  
dziesiąt od 750 do 1.000 rb. miesięcznie,  
sarze ludowi od 500 do 800 rb., robotnicy  
ciężnie od 400 do 800 rb., stróże od 250 d.  
oficerowie od 100 do 300 rb., żołnierze  
mieszkania i żywienia 5 rb.

**STOSUNEK PROFESORÓW DO RADY  
SZKOLNEJ KRAJOWEJ.** Ze Lwowa piszą  
nam: Dnia 27 kwietnia b. r. odbyło się we Lwo-  
wie posiedzenie Zarządu głównego Tow. naucz.  
szkół wyższych z poradkami dziennym: „Za-  
jęcie stanowiska Zarządu głównego wobec o-  
statnich wystąpień Rady szkolnej krajowej”.  
Byli obecni członkowie Zarządu głównego ze  
Lwowa, Krakowa i z prowincyj. Omówiono  
fakt, że od czasu manifestacyi lutowych, Rada  
szkolna, jedyna ze wszystkich instytucyj, w-  
szła z powodu polskiego stanowiska profes-  
row szkół średnich na drogę represyj, szcze-  
gólnie zaś w pierwszym rzędzie wobec profes-  
row gimnazjalnych we Lwowie. Stwierdzono,  
że to postępowanie Rady szkolnej krajowej lub  
jej poszczególnych funkcyonaryszy dotyczy  
wyłącznie narodowej działalności poza-  
szkolnej profesorów i jest zamachem na  
konstytucyjnie zagwarantowaną swobodę prze-  
koniań obywatelskich. Zastanowiono się nad  
tem, jak wobec tego ma się ułożyć stosunek  
Towarzystwa nauczycieli szkół wyższych do  
Rady szkolnej krajowej, który w ostatniej cza-  
sach przed wystąpieniem Rady szkolnej był  
bardzo przyjazny.

**STRACH PRZED PSAMI POLICYJNYMI.**  
Dzienniki lwowskie opowiadają, że tamtejsi  
bandyci ogromnie się obawiają, że ich wytro-  
pli psy policyjne i uciekają się do rozmaitych  
forteli, aby je zbalamucić. I tak np. złodziej,  
którego się tam dopuścił kradzieży w kościele  
św. Marcina, jeżeliś przez parę godzin tram-  
wajami po mieście, w różnych kierunkach. dla  
zatrucia śladów. Ci znowu złodzieje, którzy te-  
raz spełnili kradzież w willi na Pohulanca,  
przyznali się, że po spełnieniu kradzieży prze-  
wie godzinę chodzili boszo po potoku, aby za-  
trzeć ślady, a ich herzt, Krzywoszynski, tak  
dalece obawiał się psa policyjnego, że dla zmy-  
lenia go, wyjechał aż do Stryja.

**TRZECI MAJA W ZAKOPANEM** był tego  
roku obchodzony — jak nam stamtąd dono-  
szą — z szerególną świetnością. W sam dzień  
uroczyny odbywała się po ulicach zbórka na  
T. S. L.; obchód właściwy odbył się w niedzielę.  
Po uroczystej sumie w kościele parafialnym,  
mieszkańcy i goście Zakopanego przeszli w  
bardzo liczny i sprawnym pochodzie ulicą No-  
wotarską, Sienkiewicza, Marszałkowską i Krup-  
kowską.

Na Rynku, pod pomnikiem Jagiełły, miał  
wygłosić mowę Ks. Ferdynand Machay z Ja-  
błonki orawskiej, nie mógł jednak z powodu  
nagłej choroby przyjechać. Uproszony w o-  
statniej chwili, przemówił do zebranej rzeszy dr.  
Józef Diehl. Po przemówieniu drugim jedno-  
z górali i odśpiewaniu „Roty”, tłum rozszedł  
się do domów.

Na wieczorze, który zakończył obchód, dr.  
Stanisław Stroiński z Krakowa, wygłosił mowę  
długą i wspaniałą, pełną trafnych spostrzeżeń  
i subtelnych porównań politycznych. Egon Pe-  
tri grał ślicznie Chopina, — a Marysia Roj-  
wowa deklamowała z powodzeniem ustęp z Ko-  
nopnickiej „Pana Balcera”.

Na Dar Narodowy T. S. L. zebrałmy tutaj  
przeszło trzy tysiące koron.

**PIĘCDZIESIĘCIOLECIE SZKOŁY ŚRE-  
DNEJ.** Z Jasła piszą nam: W jesieni b. r. ob-  
chodzić będzie gimnazjum jasielskie 50-lecie  
swego istnienia. Założone w roku 1868, jako  
czteroklasowe miejskie gimnazjum, uzyskało  
w roku 1873/74 pozwolenie na otwarcie klasy  
piątej, a od roku 1875 uznane zostało za zak-  
ład państwowy. Półwiekowe istnienie zakładu  
posiada bogatą kronikę wypadków, obok licz-  
nych nazwisk uczniów, którzy klubnie zapisali  
się na kartach historii kraju. Dyrekcyja zakładu  
rozpoczęła już przedwstępne prace, celem uc-  
czenia tak ważnej daty w kronice naszego mia-

sta. Jubileusz odbędzie się, o ile na to  
lą bieżące wypadki z udziałem tak-  
jak i obecnych uczniów i profesorów z

**PODARUNEK JEN. DOWBOR-MUS-  
GO.** Warszawski „Kuryer polski” dono-  
wódea I. korpusu, generał Dowbor-M.  
przesłał prezydentowi ministrów p. Ste-  
skiemu automobil, zdobyty swego czasu  
kacz z bolszewickimi oddziałami. Pre-  
ministrow wystosował do jen. Dowbora  
ckiego pismo z podziękowaniem za dar  
du polskiego.

**TRZECI MAJA NA UKRAINIE.** Do  
Kijowskie donoszą: Staraniem Macier-  
skiej w Kijowie odbył się w piątek obch-  
dny 3 Maja. W kościele św. Aleksandra  
wione zostało uroczyste nabożeństwo. W  
luch początkowych wygłoszone zostały o-  
dca młodzieży. Piękny poranek odbył  
szkole kresowej przy zauku Ryjskim. W  
zku kolejaży przy ulicy Nazaryewskiej  
sił odczyt profesor Stanisław Srokowski  
kościółem św. Aleksandra i Mikołaja i  
wano w celu powiększenia funduszów po-  
Uniwersytetu ludowego. Wieczorem ze-  
stłumy w Teatrze Polskim na uroczystym  
mie. Przemawiał mecenas Stanisław Zi-  
pocem dalszy program objął „Przysię-  
seisuzki” z II. aktu „Kościuszki pod R.  
cami”, z „Dziadów” fragment u senato-  
dziez „Litaniu pielgrzymką”.

**ZAMACH NA HRUSZEWSKIEGO.** O-  
dnie, jaki wykonano na prof. Hruszewskie  
nosi „Dilo” co następuje: Zamach wyko-  
nił Hrynck, absolwent akademii laso-  
Wiedniu, który przed wstąpieniem do  
ców w Kijowie służył w serbskim legi-  
Rosyj. Gdy Hruszewski w wojskowym u-  
wyjechał razem z żoną z budynku Cey-  
kadcy, gdzie trzymali straż strzeley,  
pryskoczył do powozu i chciał wystrze-  
gdy nie mógł pełną Hruszewskiego ba-  
Hruszewski zakrył się ręką a bagnet  
tylko rękę i zadrasnął ją, a następnie w  
w pierś p. Hruszewskiej, zadając jej cięż-  
ny. Obecny drugi strzelec uderzył Hryny  
rabinem po głowie i powalił go na ziemię  
czątku rzucili się na niego także obec-  
miejcy oficerowie i począł bić. Ale g-  
wiedzieli się, że to zamach na Hrusze-  
wzięli Hrynka w swoją obronę i wyw-  
sobą. Co się z nim stało, nie wiadomo.

**KŁOPOTY KAMIENICZNIKÓW PE-  
BURSKICH.** „Ziemia Lubelska” pisze:  
czemij Czas” donosi, że od pewnego cza-  
katorowie mieszkają w cenie do 100 rb.  
eznie przestali opłacać komorne na za-  
dekreto o moratorium, z którego dotąd  
nie korzystali. Kamienicznicy są w kłopo-  
**KOMU SIĘ W ROSYI NAJLEPIEJ  
DZI?** Soejalistyczne pismo rosyjskie  
„Ryszcz” podaje p. t. „Kto jest bogaczem?”  
zestawienie: Otrzymują pensyi czerwono-  
dziesiąt od 750 do 1.000 rb. miesięcznie,  
sarze ludowi od 500 do 800 rb., robotnicy  
ciężnie od 400 do 800 rb., stróże od 250 d.  
oficerowie od 100 do 300 rb., żołnierze  
mieszkania i żywienia 5 rb.

**STOSUNEK PROFESORÓW DO RADY  
SZKOLNEJ KRAJOWEJ.** Ze Lwowa piszą  
nam: Dnia 27 kwietnia b. r. odbyło się we Lwo-  
wie posiedzenie Zarządu głównego Tow. naucz.  
szkół wyższych z poradkami dziennym: „Za-  
jęcie stanowiska Zarządu głównego wobec o-  
statnich wystąpień Rady szkolnej krajowej”.  
Byli obecni członkowie Zarządu głównego ze  
Lwowa, Krakowa i z prowincyj. Omówiono  
fakt, że od czasu manifestacyi lutowych, Rada  
szkolna, jedyna ze wszystkich instytucyj, w-  
szła z powodu polskiego stanowiska profes-  
row szkół średnich na drogę represyj, szcze-  
gólnie zaś w pierwszym rzędzie wobec profes-  
row gimnazjalnych we Lwowie. Stwierdzono,  
że to postępowanie Rady szkolnej krajowej lub  
jej poszczególnych funkcyonaryszy dotyczy  
wyłącznie narodowej działalności poza-  
szkolnej profesorów i jest zamachem na  
konstytucyjnie zagwarantowaną swobodę prze-  
koniań obywatelskich. Zastanowiono się nad  
tem